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ÚVODÚVODÚVODÚVOD

Během svého studia na Katolické teologické fakultě jsem dostala

příležitost, podílet se na výzkumu pro studenta doktorandského studia, který

se zabýval islámem. Zmíněný výzkum trval dva roky. Během prvního roku

jsem měla za úkol vést řízené rozhovory s katolickými kněžími a zjišťovat

jejich vztah k islámu. Druhý rok výzkum směřoval na české konvertitky

k islámu.

Během této doby jsem měla možnost hovořit s muslimskými ženami

a díky jejich prostřednictví jsem také měla možnost vstřebat něco z jejich

životního směřování. Celý rok práce na výzkumu jsem si kladla otázku, jak je

možné, že když žena v Čechách zaslechne ve svém nitru volání po Bohu, proč

první knihou, kterou vezme do ruky, je Korán a nikoliv Bible.

Jak je možné, že v samém srdci Evropy, kde je katolický kostel ve skoro

každé vesničce, může českou ženu oslovit právě islám? Silným zážitkem pak

pro mě byla návštěva mé přítelkyně, české muslimy. Týden tak v jednom bytě

bylo slyšet modlitba muslimky k Alláhovi a modlitba křesťanky

k Trojjedinému. Na islámu je mnoho inspirativních prvků, které mě osobně

motivovaly k modlitbě a přemýšlení. Může skutečně člověka, a zvláště ženu,

islám naplnit po všech stránkách tak, jak to umožňuje křesťanství?

V úvodu práce se nejprve obecně zamýšlíme nad směřováním člověka

k transcendentnu a souhrnně seznamujeme čtenáře a pohledem na islám

v rámci Evropy, katolické církve a České republiky. Celá práce je následně

strukturována vždy následovně: seznamujeme čtenáře se situací či pojetím

dané skutečnosti v islámu a hledáme podobné ekvivalenty v křesťanství.

V závěru oddílu pak nabízíme krátkou sumarizaci a porovnání. V průběhu

práce se tak zabýváme nejprve diferenciací obou náboženství na jednotlivé

podskupiny, následuje pojetí Boha, pojetí Muhammada a Ježíše, pojetí svatých

knih. Seznámíme čtenáře také s obsahem víry obou náboženství, jejích

důsledků pro eschatologii a etiku. Dotkneme se také uspořádání věřících do

společenství víry. Následovat bude přiblížení způsobu slavení svátků a pozice

mystiky v daných náboženských systémech. Pro přiblížení zajímavého

fenoménu islámské mystiky představíme dva islámské mystiky blíže. Mystika
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poté vyústí v popis a charakteristiku duchovní roviny islámu a křesťanství

a toho jaké rituály provází život věřícího v daném náboženství.

Závěr se věnuje plně ženské otázce, blíže postavení žen a pojetí rodiny,

dále pak přístupy k plánování rodiny.

Ráda bych na tomto místě upřesnila několik detailů. Práce je psána

z pozice katolického křesťana, proto je slovem „církev“ míněna církev katolická

(není-li výslovně uvedeno jinak) a pojmem „věřící“ je míněn katolický křesťan

(opět, není-li výslovně uvedeno jinak).

Vzhledem k zajímavosti Prorokova života a často ne úplně známých

faktů je v práci věnován tomuto tématu větší prostor. Stejně tak dva islámští

mystikové jsou zde představeni obšírněji. Z pohledu katolické církve nejsou

příliš rozvedena (nebo jsou zcela vynechána) ta témata, které nemají v islámu

své protějšky. Cílem práce bylo představení a upřímná snaha o pochopení víry

muslimů v reflexi ke křesťanství.
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„Máme-li blízko k člověku, nemáme daleko k náboženství, protože kde je

člověk, je nablízku i náboženství. Tento jev se opakuje v celých nám známých

dějinách lidstva, ve všech historických kulturách a bezesporu to platí také

dnes.“1

„V křesťanství více než v kterém jiném náboženství má žena od počátku

zvláštní důstojné postavení. O tom nám podává mnoho a nikoli nepatrných

důkazů Nový zákon.“2

1. 1. 1. 1. VOLÁNÍ ČLOVĚKA PO BOVOLÁNÍ ČLOVĚKA PO BOVOLÁNÍ ČLOVĚKA PO BOVOLÁNÍ ČLOVĚKA PO BOHUHUHUHU

Zájem člověka o „duchovno“ je stálou a znatelnou součástí jeho života

v průběhu celé lidské historie. V následující kapitole bych se ráda krátce

zamyslela nad určitým vývojem tohoto „volání“ v návaznosti na kulturní

a společenský kontext.

Náboženství je pro lidskou společnost nejen doprovodným, ale přímo

konstitutivním jevem. Čím více se společnost a kultura vyvíjí, tím více si

člověk uvědomuje určitý přesah svého žitého kontextu, snaží se najít odpověď

na otázky, které přináší život. Nejzazší potřebou člověka pak je znát odpověď

na poslední otázku. Stejně jako sama otázka patří k podstatě lidství, je trvalou

složkou i potřeba odpovědi. Můžeme říci, že náboženskost je trvalá

antropologická konstanta.3

Čím vyspělejší je struktura lidské společnosti, tím hlubší otázky si klade

člověk a tím hlubší odpovědi také čeká. Konkrétní náboženství trvá, dokud tyto

odpovědi harmonizují s potřebami kultury, v níž se uplatňují.4 Zanikat pak

začíná s okamžikem, kdy pozbývá schopnost uspokojovat požadavky, které mu

klade společnost.

1 HORYNA Břetislav: Úvod do religionistiky, 8.

2 PAVEL IV.: Promluva k účatníkům národního setkání italského ženského střediska dne
6. 12. 1976: Insegnamenti di Paolo VI., XVI (1976), 1017.

3 Srov. HELLER Jan: Nástin religionistiky, 27; HORYNA Břetislav: Úvod do religionistiky, 8.

4 Srov. HORYNA Břetislav: Úvod do religionistiky, 9.
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Ačkoliv existuje rovněž názor, že termín monoteismus nevznikl uvnitř

náboženství a jedná se o termín spíše filosofický, je nepochybné, že původ

tohoto slova lze vystopovat již v 17. století u teologa Henry Morea.5

Monoteismus je nejvyšší formou náboženství a můžeme směle tvrdit, že

„trinitární obraz Boha je nejvyšší formou monoteismu a zároveň jediným

monoteismem, který je před lidským rozumem ospravedlnitelný“6

Toto tvrzení je možné vysledovat v historickém vývoji. Vždy docházelo

k odklonu od polyteismu či antropomorfního naturalismu k monoteismu.

Uctívání Jahveho předcházela víra jednolitých rodových klanů ve své místní

bohy, islám nastoupil na místo víry Arabů ve skupinu různých bohů. Přesto,

křesťanství se svým specifickým pojetím monoteismu zůstává jakoby stranou

„náboženské evoluce“.

Existuje i názor, že křesťanství není náboženstvím v pravém slova

smyslu.7 Po obsahové stránce je křesťanství dílo Boží, není souborem mravního

jádra lidských dějin, či osobních zkušeností, je oslovením zvenčí. Toto

rozpoznání je však tajemstvím víry. Dodnes radostná zvěst a Kristovo dílo

oslovují, proměňují a osvobozují člověka od strachu o sebe sama. Právě se

strachem o sebe sama však souvisí lidská potřeba náboženství. Posledním

motivem každého náboženství je zase jen vlastní „já“. „Křesťanství je tak

radikální, že osvobozuje i od zájmu o sebe sama, pro Boha a bližního. Středem

zájmu křesťana není jeho já, ale Boží vůle a láska, v níž a s níž jej Bůh posílá

k bližnímu. To je teprve konec náboženství i náboženskosti a začátek nového,

kristovského lidství.“8

Směřování člověka k transcendentnu je tedy historicky prokazatelná

skutečnost. Stejně jako jsou lidé oslovováni křesťanstvím, jsou lidé oslovováni

islámem. V čem může dnešního Evropana a ještě specifičtěji Evropanku islám

oslovit? V následujících kapitolách se na tuto otázku pokusím odpovědět.

5 Srov. BRAQUE Rémi: Je třeba skoncovat se třemi monoteismy, In: Communio 3/2007, 289.

6 POSPÍŠIL Ctirad Václav: Jako v nebi, tak i na zemi, 130.

7 Srov. HELLER Jan: Nástin religionistiky, 46–47.

8 Tamtéž, 47.
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2. 2. 2. 2. RŮZNÉ REAKCE NA ISLÁRŮZNÉ REAKCE NA ISLÁRŮZNÉ REAKCE NA ISLÁRŮZNÉ REAKCE NA ISLÁMMMM

Náboženství obecně utvářelo vývoj celého světa. Každé náboženství se

na formování společnosti a historie podepsalo svým vlastním a specifickým


[…]


pochází od anonymního dárce, nazývá se heterologní inseminací, pokud

sperma patří manželu oplodňované ženy, jedná se o homologní inseminaci.

Pokud dochází k heterologní inseminaci u neprovdané ženy, nutně to znamená,

že dítě bude vyrůstat bez otce, což je pro dítě nejen ztráta, ale také bezpráví

vůči němu. Pokud by k tomuto oplodnění došlo u ženy provdané, odporuje to

požadavku jednoty a věrnosti v manželství.293 Na problematiku homologní

289 Srov. PESCHKE Karl Heinz: Křesťanská etika, 295.
290 Srov. PIUS XI.: Encyklika o křesťanském manželství Casti connubii, 63.
291 Srov. PAVEL VI.: Encyklika o správném řádu sdělování lidského života Humanae vitae, 14.
292 Srov. JAN PAVEL II.: Encyklika O životě, který je nedotknutelné dobro Evangelium vitae,
13.
293 KONGREGACE PRO NAUKU VÍRY: Instrukce o respektování rodícího se lidského života
a o důstojnosti plození Donum vitae, 10.
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inseminace je pohlíženo jako na problematickou především z hlediska získání

spermatu. V instrukci Donum vitae jasně stanovuje: „Původ lidské osoby je ve

skutečnosti výsledkem vzájemného darování se. Proto i početí má být plodem

lásky rodičů. Nemůže být chtěno ani chápáno jako výsledek zásahu lékařských

a biologických technik, protože tím by se snižoval na pouhé předměty lidské

technologie. Nikdo nesmí podrobovat zplození dítěte podmínkám technické

účinnosti, jež se hodnotí podle norem kontroly a vlastnictví.“294

Další možností je mimotělní oplodnění, což znamená, že pohlavní buňky

jsou spojeny mimo těla manželů. I zde podle instrukce Donum vitae platí to, co

bylo uvedeno výše k tématu homologní a heterologní inseminace.295 Metoda

donošení plodu, takzvané náhradní mateřství, dovolena není, odporuje

požadavku manželské jednoty a důstojnosti plození lidské osoby.

Církev uznává, že neplodnost v manželství je těžkou zkouškou a obec

věřících je povolána k tomu, aby těšila a posilovala ty, kteří nemohou

uskutečnit svou touhu stát se rodiči. Manželé by v tomto utrpení měli vidět

obzvláštní příležitost k účasti na Kristově kříži. Manželská dvojice by neměla

zapomínat, že manželský život neztrácí svou hodnotu, ani když plození

potomstva není možné. Manželé mohou sloužit lidem jinými způsoby,

například adoptovat dítě, či si dítě osvojit do péče pěstounské.

21.21.21.21. SSSSROVNÁNÍROVNÁNÍROVNÁNÍROVNÁNÍ POSTAVENÍ ŽENYPOSTAVENÍ ŽENYPOSTAVENÍ ŽENYPOSTAVENÍ ŽENY

Islám přináší ženě možnost realizovat se jako manželka a matka. Tyto

dvě její pozice si islám velmi hluboce cení. V současném světě jsou obě tyto

přirozené role ohroženy. Pro mnoho lidí manželství zcela ztrácí význam, je

považováno za nepotřebnou a vyprázdněnou instituci. Se vstupem žen do

veřejných funkcí, vysokého obchodu či jiných vysokých rolí začaly ženy

mateřství odkládat. V současné době je naopak nastolena „móda maminek“ či

„kult matek“. Dítě je často bráno jako módní záležitost a je k němu také takto

294 KONGREGACE PRO NAUKU VÍRY: Instrukce o respektování rodícího se lidského života
a o důstojnosti plození Donum vitae, 13.
295 Někteří teologové se k problematice homologní inseminace a homologní mimotělního
oplodnění staví shovívavě, např. PESCHKE Karl Heinz: Křesťanská etika, 258 a 260.
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přistupováno. Ani tento trend nedává prostor ženě, aby byla prostě „jen“

matkou.

Právem se můžeme ptát, zda však celost ženy obsáhne „jen“ role matky

a manželky, vždyť mezi lidmi jsou rozdíly. Křesťané jsou přesvědčeni, že jejich

Bůh je Bohem osobním, každého volá jménem (Iz 43,1). Křesťanský život

spočívá v následování Krista a v hledání Jeho vůle pro vlastní život. Žena

křesťanka se tak může realizovat (a tak následovat Krista) nejen jako matka

a manželka, ale také v různých formách zasvěceného života, které nejsou méně

hodnotné. Pokud bude mít vždy před očima Krista a ponese zodpovědně

a poctivě svůj životní kříž, může být dobrou křesťankou a dobrou ženou

v jakékoliv roli.

Křesťané jsou povoláni k ochraně života a jeho důstojnému předávání.

Děti nejsou jen pokračovatelé rodu a hodnota křesťanů nebo křesťanského

manželství se nehodnotí podle počtu dětí.

22222222. . . . ZZZZÁVĚRÁVĚRÁVĚRÁVĚR

Jaké postavení má vlastně žena v islámu a jaké v křesťanství? Obě

náboženství prohlašují, že si ženy nesmírně váží. Vyjdeme-li z faktů, které

jsme si představili, vidíme, že křesťanství je náboženství dialogu, je to dialog

mezi Bohem a člověkem, dialog mezi mužem a ženou, dilog mezi členy rodiny.

Islám ženě jasně říká, jaká má být, aby byla dobrou muslimkou: musí

zachovávat vše, co zachovávat má a hledět na Boha.

Zatímco muslimské ženy se snaží Bohu zalíbit dodržováním všech

nařízení islámu, křesťanské ženy dostaly v Kristově příchodu skrze ženu

Marii, otevřenou cestu k neporušenosti. Kristem je žena obnovena tak, jak byla

zamýšlena při stvoření.

Bůh stvořil člověka jako muže a ženu. Hříchem byla tato jednota

narušena, Kristem je tato jednota znovu obnovena.