UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

THÁKUROVA 3, 160 00 PRAHA 6

Katedra/Ústav: Katedra biblických věd

Posudek oponenta/oponentky na diplomovou práci

jméno oponenta/tky Denisa Červenková

Autor/autorka práce: Zuzana Ujhelyiová
Studijní program/obor: Teologie, Katolická teologie
Název práce: Islám a křesťanství
Vedoucí práce: Pavel Kohut
Rozsah práce: 112

1. Kritické zhodnocení

Kritéria hodnocení splňuje bez výhrad splňuje s drobnými připomínkami splňuje s výhradami nesplňuje
A. Formální a jazyková kritéria
Práce odpovídá rozsahovým podmínkám <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, stylistika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování práce (celková struktura a její logičnost) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; formální jednota poznámkového a kritického aparátu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování příloh <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celková typografická úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B. Obsahová kritéria
Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich dosažení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Práce stanovených cílů dosahuje <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce kriticky pracuje s primárními prameny i sekundární literaturou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou argumentačně podloženy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a využívá ji <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.
ano Ne
Práce je kompilační prací <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Práce přináší nové poznatky <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Práce navrhuje nové metodické přístupy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Práce má metodologický/teologický přínos <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>

2. Celkové hodnocení práce

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy))

Zásadní problém této práce spatřuji ve zvoleném přístupu k tématu. Kdyby se autorka soustředila na téma, které jí (jak zmiňuje v úvodu) přivedlo k bádání, tj. motivy konverze k islámu u současných českých žen a pojala ho z hlediska spirituální teologie (vycházím z toho, že práce je psána na této katedře a jejím vedoucím je spirituální teolog), mohla by si dovolit jít do patřičné hloubky a nevěnovat tolik pozornosti řadě jistě také důležitých obecně srovnávaných témat, které v určitém smyslu skutečně mohou napomoci osvětlit důvody přitažlivosti islámu pro současné české ženy, avšak zvolený rozsah zpracování jednotlivých témat (tj. představit celý islám a vedle něj i celé křesťanství v základních rysech jejich identity) nutně vedl k celé řadě nepatřičně zjednodušujících komparací, často nepodložených odbornou literaturou k tématu (tj. již existujících srovnávacích prací, za všechny jmenujme alespoň texty Ch. Trolla) a bohužel často ani nevyplývajících z údajů prezentovaných v jednotlivých podkapitolách.

Řada témat, která autorka prezentuje v krátkých kapitolách, je tak zpracována způsobem, který působí dojem jednak nekritického přejímání islámských pramenů (viz např. líčení Muhammadova života), a jednak místy nenáležité paralely s křesťanskými tématy, která se autorce jevila jako neproblematicky srovnatelná.

Je to právě množství motivů, které si autorka vytkla za cíl v práci představit, jež jí dle mého názoru nutně brání přistoupit k jednotlivostem tak, jak by vyžadoval odborný teologický přístup, který se nemůže omezit na pouhou komparatistiku. Výroky typu "Muhammad byl nositelem poselství, které si jej vyhledalo," prostě nemohou v práci zaznít a) bez uvedení pramene, o který se autorka opírá, b) případně bez dalšího upřesnění, jak k tomuto závěru autorka přišla.

Předkládané závěry jednotlivých podkapitol (tj. komparace) se často jeví jako nedostatečně podložené konkrétními údaji obsaženými v předchozí části kapitoly (viz např. část 5.3 - srovnání života Muhammada a Ježíše nemá oporu v údajích, které poskytuje část 5.1 a 5.2 atp.).

Přestože v úvodu autorka rámcově představila hlavní proudy islámu a křesťanství, opomíjí historický vývoj tradic a důležité osobnosti, které ovlivnily utváření různých historických podob islámu, proto dle mého názoru často dochází ke zjednodušeným závěrům jako např. při pokusu o vzájemné srovnání islámu a křesťanství v přístupu k jejich posvátným textům.

Pokud bylo snahou autorky především naslouchat pramenům jiné náboženské tradice a na tomto základě dojít ke konfrontaci se základními (nejen naukovými) obsahy křesťanství, bylo zapotřebí tento přístup v práci zdůvodnit a zejména se skutečně více soustředit na ono původně hlavní téma, k němuž se vrací v závěrečných podkapitolách své diplomové práce, a tím je otázka postavení ženy v islámu. Je také velká škoda, že autorka znovu nevěnovala pozornost a nepokusila se odpovědět na onu vstupní otázku po důvodech narůstajícího příklonu současných českých žen k islámu.

Přes uvedené připomínky nelze ocenit, že práce nese stopy velké pečlivosti autorky (viz např. naprosto bezchybné přepisy arabských termínů, dobrá jazyková úroveň textu atd.), která se snažila nepřehlédnout žádné z důležitých témat, která spoluutvářejí identitu obou velkých náboženských tradic a je evidentní, že autorka skutečně vynaložila zcela nevšední úsilí dostat svému cíli, což by při zvoleném rozsahu tematik bylo skutečně krajně obtížné i pro dlouholetého badatele, který se specializuje na vztah obou náboženských tradic. Proto práci doporučuji k obhajobě, avšak prosím, aby se autorka diplomové práce vyjádřila zejm. k připomínce ohledně celkové koncepce své práce a uvedla důvody, které ji vedly k volbě prezentovaného komparativního přístupu.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

viz výše

Doporučení práce k obhajobě

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

doporučuji

Datum: 24.5. 2010

Podpis:

Denisa Červená